

SSK'nın yasalara aykırı uygulama girişimine karşı tepkilerimiz sürüyor

SSK hastanelerindeki birikimi ve kuyrukları önlemek için ayakta tedavi hizmetlerinin bir bölümünün özel hastanelere devredileceği ve özel hastanelerde SSK'ya ait bir eczane açılarak, ilaçların oradan temin edileceği haberinin basında yer alması üzerine Birliğimiz yaptığı basın açıklaması ile tepkisini dile getirmiş, SSK Genel Müdürü de o tarihte yapılan görüşmede böyle bir uygulamayı düşünmediklerini ifade etmiştir.

Ancak SSK'da bu tür bir çalışma olduğunun saptanması üzerine 1 Haziran 1998 tarihinde SSK Genel Müdürü Kemal Kılıçdaroğlu ile bir görüşme yapılmış ve SSK'nın kamuoyu-

na açıkça ifade etmediği halde sağlık hizmetini özelleştirmeye çalıştığı, bir yandan hizmeti özelleştirirken eczacılık hizmetlerini Kurumun vermesinin tam bir çelişki olduğu, bu durumun 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler Hakkında Kanuna kesinlikle aykırı olduğu kendisine iletilmiştir.

Birliğimizin, eczacı odalarımızın ve tüm eczacıların karşı olacağı bu uygulamadan vazgeçilmesi de Genel Müdür'den talep edilmiştir. Konunun SSK Yönetim Kurulu'nda görüşüldüğünü ve onaylandığını belirten Genel Müdür yazılı başvurumuz halinde yeniden görüşülebileceğini ifade etmiştir.

Bunun üzerine Merkez Heyetimiz SSK Genel Müdürü ve Yönetim Kurulu Üyelerine, Başbakan Yardımcısı Bülent Ecevit'e, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Prof. Dr. Nami Çağan'a ve eczacı milletvekillerine birer yazı göndererek yasaya aykırı bu uygulamanın durdurulmasını istemiştir.

Gönderilen yazılarda SSK'nın sağlık ünitelerinin bir kısmında eczacılık hizmetlerinin yasaya aykırı bir şekilde eczacısız olarak yürütülmekte olduğu bildirilmiş ve kurumun bu yanlış uygulamayı düzeltmek yerine yasaya aykırı bir başka uygulama girişiminde bulunmasının ne denli yanlış olduğu belirtilmiştir.

**Gözlükçülük
Hakkında
Kanunda
Değişiklik
Yapılmasına
Dair Kanun
Tasarısı ile
eczacılar
müktesep
haklarını
kaybediyorlar**

Kanun Tasarısında eczacıların haklarının korunabilmesi için girişimlerimiz sürüyor

30.12.1940 tarih ve 3958 sayılı Gözlükçülük Hakkında Kanunda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı'nın Sağlık Bakanlığı tarafından hazırlandığı duyurunun alınması üzerine, Birliğimiz tarafından yapılan görüşmeler sonucu tasarının Başbakanlık Kanunlar Kararlar Genel Müdürlüğü'ne gönderildiği öğrenilmiştir.

Eczacıları çok yakından ilgilendirdiği halde 3958 sayılı Kanunda değişiklik yapılırken Birliğimizin görüşüne başvurulmadığı, bu değişiklik sonucu eczacıların müktesep haklarını kaybedecekleri Başbakan Mesut Yılmaz'a yazılı olarak iletilmiştir.

TBMM Başkanı Hikmet Çetin'e gönderilen yazı ile de Tasarı, TBMM komisyonlarında görüşülürken Birliğimizin çağrılması talebinde bulunulmuştur.

Müktesep hakların korunması için tasarıda yapılması gereken değişiklik talebimiz Başbakan'a gönderilen metinde yer almıştır.

Birliğimizce oluşturulan bir komisyon tarafından hazırlanmakta olan kapsamlı bir rapor, eczacı milletvekillerine TBMM Komisyonlarına sunulacaktır. Eczacı milletvekillerine de bu konuda girişimde bulunmaları hususunda birer yazı gönderilmiştir.

